國立自然科學博物館

105年第 5次志工幹部會議紀錄

一、時間：105年 10月 15日（日）上午 9：30

二、地點：國際會議廳藍廳

三、主席：張吉芳列席：張英彥、羅智妃、廖淑芬

四、出席：如簽到單記錄：羅郁晴

五、主席致詞

今日是年度最後一次幹部會議，本年度各項志工活動能圓滿完成，都有賴各位區組長大

力協助，謝謝大家！

六、業務宣導

1. 全隊聯誼活動各梯次皆已報名額滿，並完成收費。10/15下午 13:00將召開行前工作會

議，邀請擔任車長及副車長的幹部們參加討論。聯誼活動景點簡介已刊載於 8月、9月

份「靜電」中，歡迎夥伴參閱，另請協助提醒參加志工自備水杯及環保筷。

2. 8/9曾召開「105年志工社團幹部會議」，紀錄已經核定並於網頁公布，歡迎參閱瞭解

未來志工社團運作方式，也鼓勵有興趣者加入社團活動。

3. 配合三十週年館慶，10/30(日)將舉辦「高中志工回娘家」活動，10/29 上午起進行彩

排和場地布置。

4. 11/18(五)10:00-14:00，教育部評審委員將來館進行「105年行政院服務品質獎」訪視

考核，煩請幹部們轉達提醒當日值勤夥伴，配合注意服裝儀容及服務應對禮儀，共同

爭取本館榮譽。

5. 106年新進志工徵募面談，預計於 11/23-11/30期間辦理，將視徵募人數調整確定面談

日期後再行公告。

6. 106年志工幹部推選將於 11/15-12/10間辦理，請即將卸任之區組長協助推薦適當接棒

人選，並鼓勵志工夥伴們踴躍投票參與推選。

7. 教育部(青年發展暑)規劃委請本館舉辦「105年教育業務志願服務獎勵頒獎典禮」，活

動日期預訂在 12/20或 12/23，連同典禮流程等事宜尚待確定，屆時請支援工作區組夥

伴協助辦理。

8. 感謝許多夥伴熱情支援「腦中乾坤-心智的生物學」特展，該展現延長至 106 年 2 月

28 日，每天上、下午時段仍持續需要 2 位志工在展場服務，歡迎夥伴到志工室登記機

動支援。

9. 「106年志工行事曆」、「106年在職訓練課程」及「國立自然科學博物館志工社團組

織運作規定」內容說明。

七、前次會議未決事項說明

序號 案由 處理情形

11

建議館方考慮在生命科學廳/太空劇場

恢復或新設「ATM」，以便民眾使用。

已向事務科反映建議，經洽詢臺銀

後，蔡科長表示：增設 1台「ATM」，

每年銀行需支付本館租金 1 萬元，銀

行評估後表示不符效益。因館舍因

素，裝設後機型屬前端補鈔，風險較

高，亦可能影響觀眾排隊動線，目前

本館除餐廳及麥當勞外皆可刷卡，觀

眾表示不便之處，尚請夥伴協助說明

與引導。

12

建議太空劇場、立體劇場入口設置活

動圍欄供觀眾在前廊排隊，以減少在

太陽下曝曬時間。

經向劇場同仁徵詢意見表示：

太空劇場過去曾利用活動圍欄供觀眾

在前廊排隊，但因會影響觀眾票亭購

票及科學中心入場，也擋住消防安全

門；且搬放大量圍欄需動用許多人

力，故目前已不再設置。

立體劇場則因前廊狹小，設置圍欄至

多能安置 100 位觀眾，然每場次觀眾

可達 300 餘人，且放置圍欄會影響自

然學友之家入口通道，另行建議未來

館方朝思考改變空間設計因應。

13
921地震教育園區志工區分為五區組 經園區 105 年度第三次志工幹部會議

決議：不分區，增設多個副區長。

八、討論議案

1. 教育部「105年教育業務志願服務頒獎典禮」辦理工作支援分派事宜。

［吉芳］

1. 教育部服務品質獎訪視評核：11/18（視察館內狀況，請區組長協助宣導請值勤志

工配合注意當日服儀與應對儀節。）

2. 「教育業務志願服務頒獎典禮暨參訪活動」分工項目：

會場佈置：由教育部委辦經費，外包廠商辦理。

主持人：由志工室邀請推薦志工伙伴(萬維玲小姐)擔任。

串場表演：由爵士舞社、陶笛社、排舞社、手語社編排 3項表演節目。

參訪學習：由導覽志工協助引導。

報到接待（10人）、典禮組（10人）：徵募志工伙伴擔任。

［燕燕］考量日期未訂，建議志工室重新召募時間可配合志工支援擔任各項分組工作。

［英彥］教育部現暫傾向活動日期安排於 12/20，活動方式和內容安排已有初步規劃，

邀請 4 個社團參與表演，形式與年度志工表揚會相似，下午將另安排館內 2 條

及歌劇院 1條路線，解說服務由本館解說員和導覽志工協助引導參觀。

決議：典禮與報到工作預估需求 20名人力，先由區組長支援，不足額再另行徵募，待活

動計劃確認後另行公告聯繫。

2. 志工關懷禮金調整提案

喜事：1,000→1,200元

生病：600→800元

決議：照案通過，自 106年 1月 1日起實施。

九、各區組報告

1. 標本蒐藏小組 吳頌雅：大王魷魚的解說教具，立意良善，但建議可以精進教具材質（目

前以塑膠袋製作顯得陽春）。

［英彥］轉請導覽解說小組思考重新製作教具。

2. 太空劇場 張春娥：建議在太空劇場、科學中心增設哺乳室，以利觀眾使用。

［英彥］向營運科反映，研議增設簡易式設施可能性。

3. 志工行政 羅郁晴：博館路平面停車場內同時存在以黃線與紅線繪製之停車格，常造成

觀眾混淆，影響停車動線與出入速度，請協助確認目前是以哪一種線繪製之停車格為

主？

［智妃］經與停車場承辦廠商確認，是停放在以磚紅色線繪製之斜式停車格。

十、臨時動議

1. 建議洗手間增設適合幼兒使用之洗手台。

［英彥］提出需求建議，請相關組室評估調整改善措施可能性。

2. 建議蹲式廁所增設扶手，以利年長者或關節受損之觀眾使用。

［英彥］提出需求建議，請相關組室評估調整改善措施可能性。

3. 建昌：因志工家族網頁中志工制度及相關法規內容已與現況不符，建議重新檢視修改

網頁說明資料。

［吉芳］謝謝建昌提出寶貴建議，相關法規、網頁將再重新檢視，儘快完成修改。

十一、綜合答覆

張英彥先生：

1. 為彰顯本館志工終身學習特色，除持續注重值勤服務時數外，思考研擬年度學習時數

登錄方案，另新設置「年度學習獎」表揚獎項，希望志工能透過各項在職訓練、成長

活動和社團學習，妥善利用博物館資源，達到自我成長、終身學習的目標。

2. 「新進期中志工進階講習」中志工夥伴對值勤工作提議，公共服務科提供彙整館內相

關業務組室處理回覆情形說明，如附件示。

3. 博物館法公布施行後，未來本館每 4年需接受一次評鑑。為因應此項評鑑事務，每年

度均需整理相關工作紀錄與成果，也需要蒐集志工對於業務的意見，因此請協助宣導

重要志工事務將進行問卷調查事宜。

4. 建議志工隊在明年度第一次幹部會議時，說明志工基金財務狀況。另思考適當結合館

內活動，辦理志工跳蚤市場活動。

5. 志工室會持續在既有良善基礎上配合環境狀況酌予調整制度作法，以利長遠後續推展，

志工家族網頁也將重新檢視、修改內容，以符實情。

羅智妃小姐：

1. 11/30高中志工回娘家活動，歡迎志工夥伴代為宣導邀請家中曾擔任本館高中志工之子

女一同參加。

2. 區域聯誼補助經費已可以領取。

十二、預告下次開會時間：106年 2月 18日(六)，上午 9：30，第二科學教室。

十三、散會